
Ano VII - nº 03 - 19/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 03 - janeiro/2017
Publicação: 19/01/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 03 - 19/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 03 - 19/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO .................................................................4

PORTARIAS REITORIA IFAC ...............................................................................5

RETIFICAÇÕES .......................................................................................................7



Ano VII - nº 03 - 19/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 20 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da comissão responsável pelo Núcleo Docente Estruturante – 
NDE do Curso Superior de Tecnologia de Processos Escolares do Campus Rio Branco, designada 
através da Portaria nº 259, de 03 de abril de 2014, publicada no Boletim Extraordinário, Ano IV -Nº 
16, de 15/04/2015 – abril/2014, p. 07 e 08 e alterada através da Portaria nº 1045 de 10 de novembro 
de 2015, publicada no Boletim Extraordinário, Ano V -Nº 73, de 13/11/2015 – novembro/2015, que 
passa a ter a seguinte composição, a partir do dia 03 de outubro de 2016: 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO 01895021 Presidente

ELIANE BARTH TAVARES 1989368 Secretária

VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA 1989353 Membro

TANIA GOMES FAÇANHA 1989364 Membro

FRANCISCO BEZERRA DE LIMA JUNIOR 2013871 Membro

DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO 2731544 Suplente

JOÃO EVANGELISTA MOREIRA FILHO 1908617 Suplente

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 1349550 Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VII - nº 03 - 19/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIAS REITORIA IFAC

PORTARIA Nº 15 DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, com base no processo nº 23244.003744/2016-94, RESOLVE:
Art. 1º - EFETIVAR a Remoção da servidora MAIANE RAFAELA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 2206643, Técnico Administrativo em Educação/Auxiliar de Biblioteca, do Campus Sena 
Madureira para Campus Cruzeiro do Sul, conforme Edital de Remoção Interna nº 03/2016.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA 23 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Recebimento Definitivo de Mobiliário, de que trata o § 8º do Art. 15 da Lei nº 8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO

Joseady Alves de Freitas 2773454 Presidente

Márcio Bonfim Santiago 1798865 Membro

Esmaily Negreiros Peixoto 1867171 Membro

Gustavo Luiz Ferreira Gonçalves 1264450 Membro

João Felipe Silva 2206572 Membro

Art. 2º - A Comissão Especial de Recebimento de Mobiliário terá como atribuições:

a) Receber definitivamente, conferir qualitativamente, lavrar termo de recebimento definitivo de 
mobiliário e atestar em documento fiscal, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC, observando o contido na Instrução Normativa nº 205/88 – SEDAP-
PR, Portaria STN nº 448/02 e Lei nº 8.666/93.

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 03 - 19/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA 24 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Recebimento Definitivo de Aparelhos de Ar-condicionado, de que trata o § 8º do Art. 15 da Lei nº 
8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO

Joseady Alves de Freitas 2773454 Presidente

Márcio Bonfim Santiago 1798865 Membro

Esmaily Negreiros Peixoto 1867171 Membro

Yanne Emelyn Souza Klein 1665374 Membro

João Felipe Silva 2206572 Membro

Art. 2º - A Comissão Especial de Recebimento de Mobiliário terá como atribuições:

a) receber definitivamente, conferir qualitativamente, lavrar termo de recebimento definitivo de 
aparelhos de ar-condicionado e atestar em documento fiscal, no âmbito do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, observando o contido na Instrução Normativa 
nº 205/88 – SEDAP-PR, Portaria STN nº 448/02 e Lei nº 8.666/93.

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA 26 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ BRITO DE SOUZA FILHO, matrícula SIAPE 2230861, para 
exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento e impedimento legal e 
regulamentar do titular do cargo de Coordenador de Tecnologia da Informação – CORTI/DIRAI, código 
FG 02, do Campus Sena Madureira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 03 - 19/01/2017 - janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA 28 DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, com base no processo nº 23244.004877/2016-88, resolve:

Art. 1º DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul, 
o Sr. ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, o poder de outorgar grau para os seguintes formandos 
em solenidade a ser realizada no dia 24 de janeiro de 2017, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO
Ellen Cristina Freire de Souza 006.076.592-54 Licenciatura em Matemática

Josenilde da Silva Freitas 638.023.682-15 Licenciatura em Matemática

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Na Portaria IFAC nº 1715 de 17 de dezembro de 2016, publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário Ano VI, nº 74 de 30/12/2016:

Onde se lê:

NOME RG CNH SIAPE
Adão Araújo Galo Júnior 2560230 SSP-AC 04067548190 1477313

Leia-se:

NOME RG CNH SIAPE
Adão Araújo Galo Júnior 256030 SSP-AC 04067548190 1477313

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC




	PORTARIAS
	PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS REITORIA IFAC
	RETIFICAÇÕES


